I. 1195, còmput florent{; 1194, còmput pisà. 
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archiepiscopus, promitto tibi Ilde-/5 fonso, regi Aragonum, comiti Barcilone et marchioni Provincie, 
bona fide et sine dolo, quod ex hac die /6 in antea diligam te et filium tuum sicud caros amicos. Et pro
mitto me dilecturum et conservaturum tibi,/7 pro viribus meis, omnia iura que modo habes vel ha
bere debes vel in antea adquisieris, salvo iure nostro et ecclesie /8 nostre, in civitate Arelatensi vel 
extra. Promitto etiam tibi, de adquisitionibus quas modo habes vel in antea adquisieris, si ad /9 nos 
vel ecclesiam nostram non spectaver[int, contra illas]ª non ero, salvo tamen ordine meo. Et ut hec 
promissio ex / 10 utraque parte perpetuam [ obtineat firmitatem], b nos ad invicem in osculum pacis re
cepimus, adiungentes / 11 etiam supradictis et cognocentes,C quod tu, [Ymberte, Arelatensis archiepis
cope],ª non teneris pro me Ildefonso, rege Aragonum, comite / 12 Barcilone et march[ione Provincie, 
aliqua on]'era facere. 

Factum fuit hoc in carnera super portam Sancti Stephani,/13 anno Domini Mº [eº L]xxxxº n[nº, 
men]fse febroharii, in presentia Poncii de Rigaudo, Bertrandi de Sportella,/14 Guillelmi Bertrandi de 
Aquis, Asalit, Gu[illelmi]K de Albaneso, Petri Ferreoli, prepositi, Nicholai, Petri de Verruna, Aittar
di,/15 Petri de Aquaria, R. de Vouta, Bolgarelli, Gaufredi Arlatani, Raimundí Borgondionis, Poncii 
Raimundí, Bertrandi Ga-/16lardi. 

Et preter ista que superius diximus, volum us notum fieri quod hec pactio facta est a domino rege 
archiepiscopo et /17 successoribus suis, et ab archiepiscopo facta est regi et filio suo. Et ut hec con
vencio et pactio ab utraque / 18 parte firmiter et inviolabiliter observetur, iuravit hoc, ex parteregis, 
Guillelmus de Albaneso et Petrus / 19 de Albaneso; ex parte archiepiscopi, iuravit Petrus de Aquaria et 
Raimundus de Vouta. Et ad maiorem firmi-/ 20 tatem habendam, tam rex quam archiepiscopus hoc 
instrumentum sigillis suis muniri preceperunt. 

a. Forat. - b. Forat. - c. cognocentes interlineat. - d. Forat. - e. Forat. - f Forat. - g. Forat. 
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1198, setembre 3. Gènova 

Ramon de Fressia, ambaixador de Pere el Catòlic, rei d'Aragó i comte de Barcelona, renova i confirma 
els tractats signats pels avantpassats del rei -Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, i Alfons el 
Cast, rei d'Aragó- amb el Comú de Gènova, tot considerant anul·lades les clàusules referents a les 
campanyes de Tortosa i Albaron i alliberant el rei Pere de l'obligació de pagar els deutes contrets 
pels seus avantpassats amb els genovesos. Es consideraran compensats els danys soferts per les dues 
parts en els conflictes haguts els últims anys. El cavaller Vivianus de Fressia jura pel rei Pere. Se
guidament, Alberto di Mandello, podestà de Gènova, fa aprovar i jurar pels cònsols, consellers i po
ble de Gènova en parlament la renovació i la confirmació dels tractats signats pel Comú de Gèno
va amb Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, i Alfons el Cast, rei d'Aragó, sota les mateixes 
condicions esmentades en el jurament del rei Pere. 

A. Original. ASG, Archivio Segreto, n. 2721 / 52, 495 x 180 mm. Document partit per ABC a la part lateral 
dreta. Bon estat de conservació. Rastres de dos segells penjants. 

[B. Còpia autèntica en registre, del 1229, feta per Simone Donati, notari, ex A. Perduda.] 
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Cl. Còpia autèntica en registre, del 1253, feta per Nicolò di San Lorenzo, notari, ex B. ASG, Liber iurium, 1: 
Vetustior, f. 60 r-v.1 Estat de conservació regular a causa de l'esvaniment de la tinta en gran part dels folis. 

C2. Còpia autèntica en registre, del 1301, feta per Rolandino de Riccardo, notari, ex B. ASG, mbr. LXXXVI, 
Duplicatum, f. 440r.2 

D. Còpia autèntica en registre, de 1267, feta per Guglielmo di San Giorgio, notari, ex Cl. ASG, Libri Iurium, 
vn: Settimo, f. 60 r-v.3 Al marge extern, l'anotació següent de Iacopo Doria: «Supra in Lvmª, infra in 
LXIª», repetida al f. 60v, a l'inici del segon paràgraf. 

E. Còpia simple en registre, del 1301, feta per Rolandino de Riccardo, notari, ex D. BUG, ms. B. IX. 2: Liber 
A o Liber de Carnera, f. 60 r-v.4 

Edició: Liber iurium, 1, col. 425-426, doc. 420, i col. 426-427, doc. 421; MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pe
dra I, p. 156-157 (edició fragmentària); IMPERIALE, Codice diplomatico, m, p. 137-140, doc. 52 i 53; J Li
bri iurium, 1/2, p. 71-74, doc. 299. 

Reg.: L1sc1ANDRELLI, Trattati e negoziazioni politiche, p. 38, doc. 171. 

+ª In Dei nomine et sancteb individuec Trinitatis, amen. Ego Raimundul de Fressia,' ex parte /2 

domini Petri, Dei gratia regis Aragonensis, cuius specialis missus et procurator sum ad hoc constitu
tus, sicut lit-/3 teris suis sigillo suo munitis manifeste perpenditur, confirmo et renovo vobis, domino 
Alberto de /4 Mandello, Ianue potestati, nomine comunís Ianue/ et universis Ianue civibus et homi
nibus districtus IanueK /5 pacem quam habuit quondam nobilissimus avus eius boneh memorie; do
minus Raimundul Berengarii, co-/6 mes Barchinonie,1 et dominus Ildefonsus, rexm Aragone,tt pater 
eius, cum Ianuensi comunitate, secundum quod in cartis inde /7 factis et per alfabetum divisis ac pro
priis sigillis munitis continetur, remotis tamenº antiquitatibus /8 illis que ibi continentur de felici 
quondam exercitu Tortuose1' et Albaroni.q Et hoc salvo et intellecto /9 quod de debitis quondam avi 
sui et patris solvendis non teneatur ipse rex sacramento. De forisfactis vero / 10 rapinis et iniuriis aut' 
offensionibus' usque hodie hinc inde illatis nullatenus teneart dominus rex / 11 seu communitasu la
nue alicui respondere ad hoc quod pro bono pacis omnis scandali materia de me-/12 dio tollatur et 
auferatur. 

Ad maiorem quoque ipsius pacis efficaciam super anima iamdictiw regis iuravit / 13 Vivianus de 
Flexia,X ipsius miles, quod dominus rex pacem ipsam" observabit et adimplebit ac illibatam /14 et in
concussam tenebit, et quod per principes suos2 et maiores curieªª sueªb ac baiulos atque universos ho
/15 mines tociusªc terreªª sue/' comitatus et regni, a Nerbona videlicet in iusum,a1 quoad terram suam 

I. Autenticada al f. 61r: «Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi hec et exemplifica
vi ut supra ab filis que Symon Donati notarius sumpsit ab autenticis et originalibus regis Aragonum et comitis Barchinone si
cut in subscriptione sua continetur per manum eiusdem Symonis in registro comunis scriptum est, nichil addito vel dempto 
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata 
nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis Ianue, Mº ecº unº, indictione xr, die prima octubris, pre
sentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comunis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc 
eandem vim et fortiam habeat cum originali.» 

2. Autenticada al f. 442r: «Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec exempla extraxi et exemplavi ex regis
tro veteri comunis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abre
viationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus 
testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, Mº cecº rº, indictione 
xm, die xx iunii.» 

3. Autenticada al f. 60v: «Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de 
registro et auctentico comunis Ianue scripto manu Symonis Donati notarii, translato et exemplificato manu magistri Nicolosi 
de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guido
ti de Rodobio, potestatis Ianue, testibus presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis 
comunis Ianue, millesimo ducentesimo LXVII, die vm novembris, x• indictionis.» 

4. Al f. 60v es copia l'autenticació de Guglielmo di San Giorgio per a D, cf. nota anterior. 
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comitatum /16 et regnumªK pertinet seu dante Domino pertinebit, faciet firmam et inconcussamªh te
neri. Iuravit insuper /17 Vivianus ipse quod dominus rex speciale mandatum de sacramento ipso su
per anima suaª; faciendo, sibi fecit et /18 dedit et postea mandatum ipsumªk per se vel interpositam 
personamª1 nullatenus revocavit.am 

Acta sunt /19 hec Ianue/" feliciter, in pleno parlamento, anno Dominiceªº nativitatis millesimo 
centesimo nonagesimo oc-/20 tavoªP, indictione quintadecimaª\ tercio die septembris,/21 

+ª' In Dei nomine et sancteª' individueª1 Trinitatis, amen. Nos Albertus de Mandello, Ianue po
testas, per nos et /22 consules placitorum et consciliatoresªu acªv universum populum Ianuensem et 
universos homines de districtu /23 nostro, confirmamus et renovamus domino Petro, Dei gratia regi 
Aragonensium et comiti Barchinonie, aw ac universis /24 hominibus terreªx sue, ªY comitatus et regni, 
per vos Raimundum de Fressia,az cuius specialis missus estis et procurator inbª hoc /25 casubb consti
tutus, prout litteris eius nobis propterea missis et sigillo suo plenariebc didicimus, pacem quam 
habu-/26 it quondam Ianuensis comunitas cum domino avoba suo boneh• memorieh1Raimundo Be
rengarii, nobilissimo co-/27 mite Barchinonie/K et domino Ildefonso, Aragonensiumbh rege, patre 
suo, a Narbona videlicet in iusumbi quoad /28 eius terram, comitatum et regnum spectat vel dante 
Domino spectabit, secundum quod in cartis inde factis et per alfabetum /29 divisis ac propriis sigil
lis munitis continetur, remotis tamen antiquitatibus illis que ibibk continentur de felici /30 quondam 
exercitu Tortuoseb1 et Albaroni et hoc salvo et intellecto quod de debitis quondam avi sui et patris 
/ 31 solvendis nonbm teneal" dominus rex sacramento. De forisfactis vero rapinis, iniuriis et offen
sionibus /32 usque hodie hinc inde illatis/º nullatenus tenealP dominus rex seu Ianuensis comuní
tas alicui respon-/33 dere, ad hoc quod pro bono pacis omnis scandali materia de medio tollatur et 
auferatur. 

Ad maiorembq /34 quoque ipsiul' pacis efficaciamb' tenebuntur inde tamb1 consules comunís vel 
potestas que nobis in regimine civita-/35 tis succedet quam consules placitorum, consciliatorelu et 
universus populus per specialia capitula quebv per emenda-/36 tores brevium in brevi comunís etbw 
compagnebx proinde fieri faciemus et quod ipsi alios post se venturos con-/37sules seu potestatemby 
inde constringant et quodbz sic demum omni anno quousque pax ipsa duraverit, iuramento inde /38 

constringantur et teneantur et per specialia capitula ut dictum est emendari faciemus et in scriptis 
sub sacramento /39 eis relinquemus.ca 

Ad mandatum igitur domini Albertí de Mandello,Cb Ianuensis potestatis, quicc in pleno parlamen
/40 to laudavit quod consules, consciliatoresca et universus populus Ianuensis sacramentum ipsius 
pacis super anima /41 sua susciperent et ipsos firmiter indec• indebitavit, prout moris est et consue
tudinis Ianuensis comunitatis,/42 iuravit Philippuscf centracuscg seu preco super anima ipsius potes
tatis, consulum, consciliatorumch et universi populi quod /43 pacem ipsam domino regici et universis 
hominibus suis, ut dictum est superius et pactotenus comprehensum, observabunt per /44 omnia et°k 
adimplebunt.